
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala MC$sina·Calaniil c Sf r e c u s e -Ge l a . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati caselli e cabine di esazione dell'autostrada A18 ME­ 
CT. AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE 
Affidamento diretto art 36 del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120 dell'11109/2020 
SMART CIG: Z3339D1380 - Codice gara CAS: G00485 
Importo del Servizio € 9.337,29, oltre IV A 

Presa d'atto e approvazione verbale di gara, Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. !DATE del 1 3 11I~ I 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con Decreto Dirigenziale n. 497 /DA TE del 20111/2022 è stato preso atto del verbale di gara ed aggiudicati i lavori; 
• con il decreto 12/DG del 31/01/2023 (determina a contrarre) è stata indetta la procedura di affidamento e prenotate le 

somme; 
CONSIDERATO CHE: 

• con Verbale di Gara del 09/03/2023, allegato e parte integrante del presente provvedimento, si è proposto 
l'aggiudicazione del servizio relativo all'affidamento incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo relativamente 
ai "Lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati caselli e cabine di esazione dell'autostrada A18 ME-CT" - all' 
all'ing. Lorenzo Ficarra viale San martino is.48 n.365 Scala B C.F.FRCLNZ56T23E043H P.I. 01533520837, 
sull'importo a base d'asta, pari ad € 9.337,29; 

• il suddetto operatore economico per l'esecuzione del servizio de quo ha offerto il ribasso del 12,00% sull'importo a 
base d'asta, pari ad € 9.337,29, per un importo di aggiudicazione del servizio pari ad € 8.216,82, oltre Cassa 
Previdenziale ed IV A 

• è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all'aggiudicazione del Servizio; 
• sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
• l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta definite le verifiche di 

cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTI 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli 
atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli 
che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31.08.2022 con nota n.28844 del 03.05.2022 - Regione 

Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
CONSIDERATO CHE: 

• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione comporterebbe 
danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Aie Mcssina-CatBoia e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) I!>I PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento del servizio relativo all' 
I 

Affidamento deIl'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo relativamente ai "Lavori di adeguamento 
impianti elettrici fabbricati caselli e cabine di esazione dell'autostrada Al8 ME-C T", per l'importo complessivo 
di € 8.216,82, oltre Cassa Previdenziale ed IV A, al netto del ribasso d'asta offerto, e di aggiudicare l'appalto 
all'operatore economico Ing Lorenzo Ficarra viale San martino is.48 n.365 Scala B 
C.F.FRCLNZ56T23E043H P.I. 01533520837; 

Art. 3) DI APPROVARE il Disciplinare d'incarico che sarà firmato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 
dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'ing. Lorenzo avrà 
dato esito positivo; 

Art. 5) DI DARE ATTO CHE I'importo necessario per l'espletamento del servizio pari ad €. 10.842,52 sarà prelevato 
dalle somme impegnate sul capitolo 204, manutenzione straordinaria autostrada ed impianti, del bilancio 
pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 2023, giusti decreti dirigenziali n.497/DATE/2020 del 20/11/2020 
e n.607/DATE/2022 del 16/1 0/2022 del bilancio pluriennale 2023/2025 Esercizio2023 e prenotate con il decreto 
12/DG del 12/01/2023; 

Art. 6) DI AUTORIZZARE il RUP a dare l'avvio delle prestazioni in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 13 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello stesso articolo, all' Ing. Lorenzo 
Ficarra; 

Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà per l'importo di €. 10.842,52 
nell' esercizio fmanziario 2023; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, all'Ufficio Impianti Elettrici e all'Ufficio Rapporto 
con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Visto: IL DIRETT 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

b0187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


